C'est par cette considération que dans de forts grands Traités, que plusieurs Philosophes ont fait de leur Science, ils n'ont rien dit de leur première Opération ; et que même dans quelques-uns de leurs Livres, qui ne laissent pas d'être fort estimés et recherchés, il ne s'en trouve rien du tout, tant ils ont appréhendé d'en trop dire, et de se trop découvrir là-dessus. Aussi leur premier Mercure, qui se fait par cette Opération, est le principal Agent de l'Œuvre ; c'est lui qui la commence, c'est lui qui la finit, et c'est lui enfin qui en est la seule Clef, n'y ayant que lui *qui puisse ouvrir le Palais du Roi qui est fermé*, ou comme Philalèthe l'explique autrement, de rompre les barrières de l'Or. Je veux dire qu'il n'y a que lui qui puisse dissoudre naturellement ou réduire en ses Principes l'Or, qui est le Roi du Règne Minéral, dont la composition est très forte, et ainsi fort difficile à détruire, à cause que ses parties, qui sont très pures et toutes de même nature, n'étant désunies [cxiiij] par le mélange d'aucune impureté, sont parfaitement liées et incorporées ensemble. Et la raison en est, qu'il n'y a aucun autre Dissolvant que ce seul Mercure qui soit de

même nature que l'Or ; et par conséquent il n'y a que lui qui, en le pénétrant et en divisant ses parties, puisse le dissoudre, et s'unir ensuite inséparablement à la dissolution qu'il en aura faite ; sans quoi les Philosophes assure que le Dissolvant n'est ni naturel ni véritable. Et ainsi étant absolument impossible de faire l'Œuvre sans ce Mercure et pouvant facilement être faite avec lui, et même seulement de lui ; il est sans doute que ce Mercure est tout ce qu'il y a de plus nécessaire et de plus important dans l'Art des Philosophes. C'est pourquoi il ne faut pas s'étonner si dans le dessein qu'ils ont eu de cacher leur science, ils ont fait un grand secret et un grand mystère de ce Mercure, et s'ils se sont étudiés si soigneusement à ne le pas divulguer, parce que s'ils l'avaient une fois déclaré, leur Science, facile d'ailleurs comme elle l'est, deviendrait aussitôt commune et publique ; et si elle était sue, leur Magistère pourrait être fait indifféremment et également par les Savants comme par les Ignorants. C'est ce qui a obligé ceux qui ont écrit de ce Mercure d'en parler avec tant de [cxix] circonspection, que presque tous en ont parlé différemment, et d'en parler avec tant de retenue, qu'ils n'en ont dit chacun qu'un mot ou deux, ou au moins que bien peu de chose ; et que ce qu'ils en eut dit est d'ailleurs si obscur, qu'ils avouent eux-mêmes qu'il est presque impossible d'en rien découvrir parce qu'ils en ont dit. Ainsi l'on peut assurer que tout ce que les Philosophes ont écrit de leur Mercure, ils l'ont écrit plutôt pour confirmer dans leur opinion ceux qui l'ont déjà découvert et qui le savent par avance, que pour en instruire ceux qui l'ignorent, et qui n'en savent pas assez pour entendre leur langage particulier, et pour pénétrer dans leur intention. De manière qu'ils donnent à ceux qui ont, selon les termes de l'Écriture ; et à ceux qui n'ont pas, ils leur ôtent cela même qu'ils n'ont pas.